



ANSD

REPUBLIQUE DU SENEGAL

MINISTERE DE L'ECONOMIE, DES FINANCES ET DU PLAN

AGENCE NATIONALE DE LA STATISTIQUE
ET DE LA DEMOGRAPHIE

SITUATION ECONOMIQUE ET SOCIALE DU SENEGAL EN 2015

Janvier 2018

Directeur Général, Directeur de publication	Babacar NDIR
Directeur des Statistiques Economiques et de la Comptabilité Nationale	Mbaye FAYE
Directeur des Statistiques Démographiques et Sociales	Papa Ibrahima Silmang SENE
Directeur du Management de l'Information Statistique	Mamadou NIANG
Directeur de l'Administration Générale Oumar LY et des Ressources Humaines (p.i.)	Ouleye K. SOW DIOP
Agent Comptable Particulier (ACP)	Yatma FALL
Chef de la Cellule de Programmation, d'Harmonisation, de Coordination Statistique et de Coopération Internationale	Mam Siga NDIAYE

COMITE DE LECTURE ET DE CORRECTION
Seckène SENE, Oumar DIOP, Amadou FALL DIOUF, Mady DANSOKHO, Mamadou BAH, Jean Rodrigue MALOU, Insa SADIO, Mamadou DIENG, El Hadji Malick GUEYE, Alain François DIATTA, Abdoulaye M. TALL, Ndeye Aida FAYE, Mamadou AMOUZOU, Ndeye Binta DIEME COLY, Awa CISSOKHO, Momath CISSE, Bintou DIACK, Nalar K. Serge MANEL, Adjibou Oppa BARRY, Ramlatou DIALLO, Djiby DIOP.

COMITE DE REDACTION	
0. PRESENTATION DU PAYS	Djiby DIOP
1. ETAT ET STRUCTURE DE LA POPULATION	Khoudia WADE
2. EDUCATION ET FORMATION	Alioune TAMBOURA & Tidiane CAMARA
3. EMPLOI	Nalar K. Serge MANEL & Jean Rodrigue MALOU
4. SANTE	Khoudia WADE & Cheikh Ibrahima DIOP
5. JUSTICE	Maguette SARR & Boubacar DIOUF
6. ASSISTANCE SOCIALE	Ndèye Aida FAYE
7. EAU ET ASSAINISSEMENT	Ndeye Binta DIEME COLY
8. AGRICULTURE	Mamadou Diang BA
9. ENVIRONNEMENT	Mamadou Diang BA
10. ELEVAGE	Seynabou NDIAYE & Kandé CISSE
11. PECHE MARITIME	Mouhamadou B. DIOUF & Penda AMAR
12. TRANSPORT	Jean Paul DIAGNE
13. PRODUCTION INDUSTRIELLE	Ramlatou DIALLO
14. INSTITUTIONS FINANCIERES	Mambodj FALL & Malick DIOP
15. COMMERCE EXTERIEUR	El Hadj Oumar SENHOR
16. PRIX A LA CONSOMMATION	El Hadji Malick CISSE & Baba NDIAYE
17. FINANCES PUBLIQUES	Hamady DIALLO, Seynabou SARR & Madiaw DIBO
18. MINES ET CARRIERES	Woudou DEME KEITA

AGENCE NATIONALE DE LA STATISTIQUE ET DE LA DEMOGRAPHIE
Rocade Fann Bel-air Cerf-volant - Dakar. B.P. 116 Dakar R.P. - Sénégal
Téléphone (221) 33 869 21 39 / 33 869 21 60 - Fax (221) 33 824 36 15
Site web : www.ansd.sn ; Email: statsenegal@ansd.sn
Distribution : Division de la Documentation, de la Diffusion et des Relations avec les Usagers
ISSN 0850-1491



Annexe 1 : ETAT ET STRUCTURE DE LA POPULATION

Tableau XIX-1 : Répartition de la population selon le milieu de résidence en 2015

Groupes d'âges	Urbain			Rural		
	Homme	Femme	Rapport de masculinité (%)	Homme	Femme	Rapport de masculinité (%)
0-4	405 350	389 251	104,1	757 484	706 299	107,2
5-9	415 389	389 007	106,8	617 081	581 699	106,1
10-14	376 192	355 911	105,7	526 806	495 009	106,4
15-19	351 632	352 890	99,6	426 358	403 515	105,7
20-24	333 085	340 569	97,8	312 729	341 582	91,6
25-29	300 674	305 600	98,4	241 633	281 956	85,7
30-34	246 956	244 293	101,1	199 912	232 144	86,1
35-39	194 995	192 555	101,3	171 655	201 975	85
40-44	151 935	154 068	98,6	131 996	162 751	81,1
45-49	116 566	127 796	91,2	118 998	134 308	88,6
50-54	105 922	113 947	93	101 018	105 952	95,3
55-59	82 239	85 119	96,6	87 123	91 645	95,1
60-64	66 901	68 292	98	59 927	62 195	96,4
65-69	37 703	40 597	92,9	57 906	57 877	100
70-74	28 380	32 922	86,2	39 638	38 491	103
75-79	16 577	19 031	87,1	27 470	30 280	90,7
80 et+	18 720	24 754	75,6	31 212	34 135	91,4
Total	3 249 215	3 236 601	100,4	3 908 946	3 961 813	98,7

ANSD. Données de projections 2015

Annexe 2 : EMPLOI

Tableau XIX-2 : Situation de la main d'œuvre occupée par région

Région	Main d'Œuvre Occupée				
	Employé Salarié	Employé Non salarie	Employeur	Travailleur Indépendant	Aide familiale
DAKAR	52,8	7,1	2,2	35,3	2,6
ZIGUINCHOR	24,2	7,1	2,0	31,7	35,1
DIOURBEL	26,1	8,7	0,7	56,1	8,4
SAINT-LOUIS	35,2	10,4	1,5	35,5	17,3
TAMBACOUNDA	14,2	5,3	1,4	29,3	49,8
KAOLACK	27,0	10,3	0,9	37,7	24,1
THIES	29,2	3,7	4,1	37,7	25,2
LOUGA	17,9	5,2	3,5	40,6	32,8
FATICK	14,0	3,2	1,4	24,6	56,8
KOLDA	8,7	3,4	1,4	25,5	61,0
MATAM	30,1	15,2	3,9	41,5	9,2
KAFFRINE	8,7	3,0	6,1	21,9	60,2
KEDOUGOU	16,2	3,4	0,9	17,3	62,1
SEDHIOU	12,0	4,5	0,1	11,9	71,5
Total	30,1	6,4	2,4	35,8	25,3

Annexe 3 : EMPLOI

Tableau XIX-3 : Répartition (%) des salariés bénéficiaires de congés payés par région

Région	Oui	Non	Ne sait pas
Dakar	25,9	73	1,14
Ziguinchor	14,5	73,0	12,6
Diourbel	5,8	76,9	17,3
Saint Louis	12,5	71,1	16,4
Tambacounda	14,4	61,6	24,0
Kaolack	11,3	65,0	23,7
Thiès	14,4	78,2	7,2
Louga	8,4	87,0	4,7
Fatick	13,4	75,0	11,6
Kolda	21,1	73,4	5,1
Matam	23,9	66,7	9,5
Kaffrine	12,8	84,7	2,5
Kédougou	22,6	57,1	20,3
Sédhiou	12,2	62,1	25,7
Total	18,3	74,0	7,7

Source : ENES 2015, ANSD

Tableau XIX-4 : Répartition (%) des salariés bénéficiaires de congés maladies par région

Région	Oui	Non	Ne sait pas
Dakar	23,3	74,9	1,8
Ziguinchor	14,1	72,8	13,1
Diourbel	6,3	76,3	17,4
Saint Louis	8,3	74,0	17,7
Tambacounda	13,4	59,8	26,9
Kaolack	11,2	65,1	23,7
Thiès	15,6	76,7	7,5
Louga	9,6	85,9	4,5
Fatick	15,9	71,4	12,7
Kolda	18,6	74,1	12,7
Matam	17,6	73,2	9,3
Kaffrine	15,2	81,5	3,3
Kédougou	24,2	54,3	21,5
Sédhiou	10,6	64,1	25,4
Total	17,0	74,8	8,2

Source : ENES 2015, ANSD

Tableau XIX-5 : Répartition (%) des salariés bénéficiaires de retraite par région

Région	Oui	Non	Ne sait pas
Dakar	21,8	76,4	1,8
Ziguinchor	11,9	75,2	12,8
Diourbel	3,8	78,3	17,9
Saint Louis	12,2	70,4	17,5
Tambacounda	12,5	59,9	27,6
Kaolack	12,3	64,3	23,5
Thiès	12,7	77,5	7,2
Louga	7,2	86,7	6,0
Fatick	15,3	71,8	12,9
Kolda	19,0	75,0	5,5
Matam	21,9	67,1	11,1
Kaffrine	9,2	87,2	3,5
Kédougou	18,7	55,6	25,6
Sédhiou	12,8	61,4	25,8
Total	15,9	75,4	8,7

Source : ENES 2015, ANSD

Tableau XIX-6 : Répartition (%) des salariés bénéficiaires de l'assurance maladie par région

Région	Oui	Non	Ne sait pas
Dakar	18,4	79,8	1,8
Ziguinchor	11,1	73,9	15,0
Diourbel	4,1	78,0	18,0
Saint Louis	12,4	69,5	18,1
Tambacounda	13,6	59,5	26,9
Kaolack	9,5	66,5	24,0
Thiès	13,7	77,4	8,7
Louga	7,1	87,0	5,9
Fatick	11,6	76,6	11,8
Kolda	16,0	77,6	6,0
Matam	23,1	67,6	9,3
Kaffrine	9,7	87,2	3,0
Kédougou	16,1	57,9	26,1
Sédhiou	11,2	63,9	25,0
Total	14,3	77,0	8,6

Source : ENES 2015, ANSD

Tableau XIX-7 : Répartition (%) des salariés bénéficiaires des cotisations de la CSS par région

Région	Oui	Non	Ne sait pas
Dakar	21,9	75,7	2,5
Ziguinchor	10,0	74,8	15,3
Diourbel	4,5	77,8	17,8
Saint Louis	12,1	68,8	19,1
Tambacounda	13,2	59,8	27,0
Kaolack	11,2	65,1	23,7
Thiès	13,6	74,4	11,9
Louga	6,8	88,3	4,9
Fatick	14,0	73,5	12,5
Kolda	18,9	74,7	5,9
Matam	21,3	69,5	9,3
Kaffrine	10,3	86,7	3,0
Kédougou	17,3	54,2	28,5
Sédhiou	10,3	66,4	23,3
Total	15,8	74,9	9,3

Source : ENES 2015, ANSD

Tableau XIX-8 : Répartition (%) des salariés bénéficiaires d'accident de travail par région

Région	Oui	Non	Ne sait pas
Dakar	16,6	81,6	1,8
Ziguinchor	12,5	74,4	13,1
Diourbel	3,6	78,0	18,4
Saint Louis	8,1	71,5	20,4
Tambacounda	9,8	60,6	29,6
Kaolack	9,8	65,4	24,9
Thiès	17,1	69,9	12,8
Louga	6,0	88,8	5,2
Fatick	8,1	78,7	13,2
Kolda	13,4	78,9	7,2
Matam	15,7	75,0	9,3
Kaffrine	10,2	86,0	3,8
Kédougou	18,0	58,5	23,5
Sédhiou	5,4	70,7	23,9
Total	13,1	77,6	9,3

Source : ENES 2015, ANSD

Tableau XIX-9 : Répartition (%) des salariés bénéficiaires de congé de maternité par région

Région	Oui	Non	Ne sait pas
Dakar	16,1	82,4	1,5
Ziguinchor	4,7	82,0	13,3
Diourbel	3,4	78,3	18,3
Saint Louis	10,0	70,8	19,2
Tambacounda	13,7	59,0	27,2
Kaolack	9,0	66,5	24,6
Thiès	13,1	78,4	8,3
Louga	5,7	89,5	4,8
Fatick	13,6	75,3	11,1
Kolda	6,8	86,4	6,4
Matam	7,8	84,8	7,4
Kaffrine	15,5	82,0	2,5
Kédougou	12,4	66,9	20,8
Sédhiou	5,9	70,1	24,0
Total	11,9	79,9	8,3

Source : ENES 2015, ANSD

Tableau XIX-10 : Répartition (%) des salariés bénéficiaires de prestations familiales par région

Région	Oui	Non	Ne sait pas
Dakar	16,1	80,5	3,4
Ziguinchor	5,7	80,5	13,8
Diourbel	2,2	79,0	18,8
Saint Louis	7,3	71,5	21,2
Tambacounda	6,3	61,2	32,5
Kaolack	9,3	65,1	25,6
Thiès	12,3	78,2	13,7
Louga	3,5	73,7	6,5
Fatick	8,1	78,2	13,7
Kolda	4,8	87,6	7,2
Matam	0,4	92,2	7,4
Kaffrine	7,7	88,8	3,5
Kédougou	7,9	67,2	24,9
Sédhiou	7,5	66,7	25,9
Total	10,6	79,1	10,3

Source : ENES 2015, ANSD

Annexe 4 : ENVIRONNEMENT

Tableau XIX-11 : Orientations stratégiques et programmes du secteur

Objectifs généraux (OG)	Programmes	Objectifs spécifiques	Résultats attendus
OG1 : Intensifier la lutte contre la tendance actuelle à la dégradation de l'environnement et des ressources naturelles dans le respect des conventions internationales y afférentes	P1 : Lutte contre la déforestation et la dégradation des terres	lutter contre la déforestation	La tendance à la déforestation est renversée.
		Lutter contre la dégradation des terres	Les terres dégradées sont récupérées.
	P2 : Conservation de la biodiversité et gestion des AP	Conserver la biodiversité	La diversité biologique est mise en valeur. La gestion du fonds cynégétique est rationalisée.
		Gérer rationnellement les AP	Les AP sont mieux gérées.
	P3 : Lutte contre les pollutions, nuisances et les effets néfastes des changements climatiques	lutter contre les pollutions et nuisances	les populations disposent d'un cadre de vie sain.
		lutter contre les effets des CC	la résilience aux effets des changements climatiques est assurée.
OG2 : Renforcer les capacités institutionnelles et techniques des acteurs dans la mise en œuvre des actions de conservation de l'environnement et des ressources naturelles	P4 : Pilotage, coordination et soutien aux services amélioration des connaissances et promotion du développement durable	Améliorer la gouvernance durable de l'environnementale et mettre en place un système d'information de communication et de recherche-développement	Cadre juridique approprié est mis en place.
			Les RNE sont mieux gérés au niveau local.
			Les informations de base sur l'ERN sont connues et partagées.
			Formation et sensibilisation des acteurs assurées.
			Le code des marchés publics appliqué correctement par le MEDD.
			Etudes et recherches dans l'ERN menées et capitalisées.
			les stratégies, plans et programmes intègrent les principes de développement durable

Tableau XIX-12 : Liste des projets dans la séquestration de Carbone

Titre du Projet	Promoteur du Projet	Objectif	Réduction totale d'émissions tCO ₂	Réduction d'émission en 2015 en tCO ₂	Période de Comptabilisation (ans)
Distribution de foyers améliorés au Sénégal	SEM/Fund	Promouvoir et la distribuer 11.580 foyers améliorés domestiques qui économisent le combustible au Sénégal	319 977	45 708	07 ans (2012 à 2018)
PDD Biomasse SOCOCIM	SOCOCIM /VICAT	Substituer partiellement le Charbon par le jatropha dans la production de ciment	623 018	162 306	07 (2009 à 2015)
PDD CSS	CSS	Améliorer l'efficacité énergétique de la centrale de cogénération	268 502	40 653	07 (2010 à 2017)
PDD sur le Projet de Restauration de la Mangrove	OCEANIUM et Groupe DANONE	Planter 1700 ha de mangroves dans les zones humides du Sine Saloum et de la Casamance	67 850, 9	543,3 (séquestrés)	30 (2008 à 2037)
PDD sur le Projet d'énergie éolienne de Taiba Ndiaye	Parc Eolien Taïba N'Diaye S.A/ESBI Contracting Ltd	Installer une ferme éolienne de 125 MW	1 375 920	196 560	21 (2013 à 2020) Renouvellement de la période de comptabilisation à trois reprises
PoA Diffusion d'ampoules basses consommations en milieu rural	ASER	Améliorer l'efficacité énergétique par l'installation d'environ 1 500 000 ampoules à basse consommation en zones rurales au Sénégal	460 000		10 (2009 à 2018)
PDD Projet Régional d'hydroélectrique de Félou	Sénégal, Mali, Mauritanie (OMVS)	Fournir une énergie propre aux pays qui partagent le fleuve Sénégal	1 126 359	160 908	07 (2011 à 2017)
Promouvoir et disséminer des foyers améliorés en Afrique de l'ouest Efficient	PROGEDE	Promouvoir et distribuer des foyers améliorés domestiques qui économisent le combustible au Sénégal	225 013	37 014	07 ans (2012 à 2018)

Annexe 5 : PECHE MARITIME

Tableau XIX-13 : Débarquements de la pêche artisanale en tonnes de 2010 à 2015

TYPES	ANNEES					
	2010	2011	2012	2013	2014	2015
Poissons	347 641	350 091	386 297	381 810	355 612	359 719
Crustacés	1 681	1 488	4 803	2 845	3 118	2 782
Mollusques	21 083	21 376	14 875	13 559	14 922	20 722
TOTAL	370 405	372 956	405 974	398 214	373 652	383 222

Source : DPM / Ministère de la Pêche et de l'Economie Maritime

Tableau XIX-14 : Quantités de produits transformés (en tonnes) selon le type de produits de 2010 à 2015

TYPES DE PRODUITS	ANNEES					
	2010	2011	2012	2013	2014	2015
Guedj	3 526	4552	5421	4274	4613	5044
Tambadiang	2 929	3128	5250	4606	2911	4223
Kethiakh	23289	34570	44148	37975	26392	17388
Metorah	6044	3369	5023	6821	7159	9015
Yet	1293	1252	1125	1376	937	1331
Touffa	139	164	67	225	207	458
Yokhoss	71	51	148	38	41	9
Salé Séché	2460	2524	2008	2748	3147	2600
Pagne	202	196	21	271	108	166
Aileron	18	35	48	68	46	49
Crevettes	24	28	25	49	43	14
Autres	6	11	9	201	22	42
TOTAL	40001	49881	63293	58652	45626	40340

Source : DPM / Ministère de la Pêche et de l'Economie Maritime

Tableau XIX-15 : Débarquements (en tonnes) de la pêche industrielle par type de 2010 à 2015

TYPES		ANNEES					
		2010	2011	2012	2013	2014	2015
Chalutière	poissons	24051	31223	22646	28835	40148	29737
	crustacés	6913	5354	8628	5549	3981	3288
	mollusques	2834	5138	4352	2700	2521	2301
thonière		2335	6122	6607	5908	4199	11657
sardinière		36	85	177	48	1605	461
TOTAL		36168	47923	42411	43040	52454	47445

Source : DPM / Ministère de la Pêche et de l'Economie Maritime

Annexe 6 : TRANSPORT

Tableau XIX-16 : Evolution de l'indice des prix à la consommation des produits de la fonction transport

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	Variation
Transports	97,99	103,42	105,30	105,74	105,94	103,69	-2,1
Achat de véhicules	96,05	96,17	95,37	95,34	95,48	95,51	0,0
• Automobile	95,86	95,95	95,15	95,17	95,46	95,49	0,0
• Cycle, motocycle et véhicule à traction animale	100,92	101,95	101,05	99,85	96,02	95,97	-0,1
Dépenses d'utilisation des véhicules	93,96	106,60	108,85	110,88	111,39	102,07	-8,4
• Pièces détachées et accessoires	100,49	102,02	100,97	100,75	100,88	100,50	-0,4
• Carburants et lubrifiants	91,50	108,51	111,57	114,08	113,65	101,64	-10,6
• Entretien et réparations de véhicules particuliers	99,09	99,31	99,94	100,82	105,98	103,29	-2,5
• Autres services relatifs aux véhicules personnels	106,84	107,29	106,10	106,66	106,32	106,10	-0,2
Services de transport	99,81	102,86	104,86	104,72	104,79	105,16	0,3
• Transport routier de passagers	99,63	102,84	104,93	104,87	105,17	105,32	0,1
• Transport aérien de passagers	102,48	103,83	104,70	103,33	99,68	103,65	4,0
• Autre type de transport de passagers et autre service de transport	100,17	100,51	100,93	100,93	100,93	101,04	0,1
<i>Indice général des prix à la consommation</i>	98,95	102,32	103,77	104,51	103,24	103,51	0,3

Source : ANSD

Tableau XIX-17 : Evolution des nouvelles créations d'entreprises

	2010	2011	2012	2013	2014	2015
Transport	550	626	718	556	605	645
Total nouvelles création	17009	17830	21833	24063	36837	41970
Part du transport (%)	3,2	3,5	3,3	2,3	1,6	1,5

Sources : ANSD

Tableau XIX-18 : Répartition des actifs du secteur transport selon le milieu de résidence

	DAKAR Urbain	Autre Urbain	Rural	Total
Part (en %)	34,9%	26,3%	38,8%	100,0%

Source : ANSD/ENES 2015

Tableau XIX-19 : Répartition des actifs du secteur du transport selon l'âge

Tranche âge	part (en %)
10-19	6,4%
20-29	34,1%
30-39	30,3%
40-49	15,0%
50-59	10,6%
60-69	2,7%
70-79	0,3%
80-89	0,6%
Total	100,0%

Source : ANSD/ENES 2015

Tableau XIX-20 : Répartition des employés du secteur du transport ayant contracté une assurance accident de travail ou non

Assurance accident de travail	Part (en %)
Oui	12,96%
Non	76,72%
ne sait pas	10,39%
Total	100,00%

Source : Source : ANSD/ENES 2015

Tableau XIX-21 : Niveau d'éducation des acteurs du secteur transport

Niveau d'étude	Part (en %)	Fréquence cumulée.
n'a pas étudié	49,0%	49,0%
primaire	35,5%	84,5%
secondaire 1er cycle général (niveau 6	6,8%	91,2%
secondaire 2ème cycle général (niveau 1	3,1%	94,4%
secondaire 2ème cycle technique/professionnelle	1,1%	95,4%
supérieur général	1,8%	97,3%
supérieur professionnel et technique	2,7%	100,0%
Total	100,0%	

Source : Source : ANSD/ENES 2015

Tableau XIX-22 : Importation des véhicules particuliers par origine (en valeur CAF) : cinq premiers partenaires

Partenaire	Valeur (en milliards de FCFA)	Part (en %)
JAPON	18,14	25,6%
FRANCE	10,04	14,2%
ETATS UNIS	4,90	6,9%
ALLEMAGNE	4,84	6,8%
COREE SUD	4,59	6,5%

Source : ANSD

Tableau XIX-23 : Importation des pièces détachées de matériel de transport par origine (en valeur CAF) : cinq premiers fournisseurs

Partenaire	Valeur (en milliards de FCFA)	Part (en %)
FRANCE	2,24	24,1%
REP.CHINE	1,84	19,8%
JAPON	1,11	11,9%
TURQUIE	0,63	6,8%
ESPAGNE	0,47	5,1%

Source : ANSD

Tableau XIX-24 : Activités de l'aéroport Léopold Sedar Senghor

	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	Var (%)
MOUVEMENTS D'AERONEFS (en nombre)	37846	39738,	34792	28115	32680	33876	30472	-10,05
• Départs	18779	19923,143	17459	13660	16373	16899	15192	-10,1
• Arrivées	19067	19814,997	17333	14455	16307	16977	15280	-9,9
TOTAL PASSAGERS (en nombre)	1554546	1687006	1838190	1732687	1875218	1905912	1917607	0,6
• Départs	772434	811056	850359	813578	856356	871564	880745	1,0
• Arrivées	683203	715279	830743	791559	844778	846672	862296	1,8
• En transit	98909	160671	157088	127550	174084	187676	174566	-6,9
TOTAL FRET (en Tonnes)	21572	24112	24541	25361	27428	30666,	35029	14,2
• Départs	12065	1048491	12937	14023	15542	17177	20220	17,7
• Arrivées	9509	8225	11602	11337	11885	13488	14808	9,7

Source : Agence des Aéroports du Sénégal (ADS)

Tableau XIX-25 : Activités de l'aérodrome de Ziguinchor

	2012	2013	2014	2015	Variation (2015/2014)
MOUVEMENTS D'AERONEFS (en nombre)	1 922	1 563	1 878	1 958	4,3
• Départs	960	784	939	979	4,3
• Arrivées	962	779	939	979	4,3
TOTAL PASSAGERS (en nombre)	42 264	39 783	44 624	46 421	4,0
• Départs	21 230	19 870	22 195	23 559	6,1
• Arrivées	20 657	19 349	21 896	21 870	-0,1
• En transit	377	564	533	992	86,1
TOTAL FRET (en Tonnes)	412	594	548	640	16,8
• Départs	222	384	285	305	7,1
• Arrivées	190	209	263	335	27,3

Source : Agence des Aéroports du Sénégal (ADS)

Tableau XIX-26 : Activités de l'aérodrome de Cap-skiring

	2012	2013	2014	2015	Var(%)
MOUVEMENTS D'AERONEFS (en nombre)	940	825	753	1 573	108,9
• Départs	474	411	378	791	109,3
• Arrivées	466	414	375	782	108,5
TOTAL PASSAGERS (en nombre)	21 343	23 387	19 279	34 536	79,1
• Départs	10 188	11 333	8 809	15 932	80,9
• Arrivées	10 018	10 426	8 472	16 024	89,1
• En transit	1 137	1 628	1 998	2 580	29,1

Source : Agence des Aéroports du Sénégal (ADS)

Tableau XIX-27 : Activités de l'aérodrome de Saint-Louis

	2012	2013	2014	2015	Var (en %)
MOUVEMENTS D'AERONEFS (en nombre)	765	608	526	602	14,4
• Départs	383	304	264	299	13,3
• Arrivées	382	304	262	303	15,6
TOTAL PASSAGERS (en nombre)	2 244	1 914	1 751	1 696	-3,1
• Départs	852	831	717	714	-0,4
• Arrivées	801	796	642	642	0,0
• En transit	591	287	392	340	-13,3

Source : Agence des Aéroports du Sénégal (ADS)

Tableau XIX-28 : Activités de l'aérodrome de Tambacounda

	2012	2013	2014	2015	Var(en %)
MOUVEMENTS D'AERONEFS (en nombre)	144	212	233	222	-4,7
• Départs	72	106	117	111	-5,1
• Arrivées	72	106	116	111	-4,3
TOTAL PASSAGERS (en nombre)	776	1 284	1 362	1 287	-5,5
• Départs	437	630	609	646	6,1
• Arrivées	320	547	555	619	11,5
• En transit	19	107	198	22	-88,9

Source : Agence des Aéroports du Sénégal (ADS)

Tableau XIX-29 : Répartition du parc automobile par région

Région	2012	2013	2014	2015
Total	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
• Dakar	73,6%	72,8%	71,2%	70,5%
• Thiès	7,8%	7,9%	8,2%	8,6%
• Diourbel	4,5%	4,6%	5,1%	5,3%
• Louga	2,9%	2,9%	3,3%	3,2%
• Kaolack	2,8%	2,9%	3,0%	3,0%
• Saint Louis	2,5%	2,5%	2,4%	2,4%
• Tambacounda	1,9%	1,9%	1,9%	1,8%
• Ziguinchor	1,8%	1,9%	2,0%	2,0%
• Kolda	1,1%	1,1%	1,2%	1,2%
• Fatick	0,4%	0,5%	0,6%	0,6%
• Matam	0,4%	0,5%	0,6%	0,6%
• Kaffrine	0,2%	0,3%	0,2%	0,3%
• Sédhiou	0,0%	0,1%	0,1%	0,1%
• Kédougou	0,1%	0,2%	0,3%	0,3%

Source : Direction des Transports Terrestres

Tableau XIX-30 : Evolution de la structure du parc automobile par type de véhicule

Genre	2012	2013	2014	2015
Autocar	4,3%	4,2%	4,5%	3,8%
Camion	5,6%	5,4%	3,9%	5,2%
Camionnette	12,4%	12,5%	11,5%	12,3%
Motocycle	2,5%	2,6%	2,8%	2,8%
Tracteur	3,1%	3,2%	3,3%	3,3%
Véломoteur	5,3%	5,7%	5,9%	5,7%
Voiture Particulière	62,4%	61,9%	62,3%	62,4%
Autres	4,3%	4,4%	5,8%	4,4%
Stock du parc	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Source : Direction des Transports Terrestres

Tableau XIX-31 : Evolution de la structure des importations de matériel de transport et de pièces détachées

	2012	2013	2014	2015
Matériel de transport				
Matériel pour transport ferroviaire	3,6%	3,8%	1,1%	1,1%
Véhicule pour transport en commun	8,0%	3,8%	8,2%	5,7%
Véhicule particulier	33,1%	38,6%	36,3%	31,1%
Véhicule pour transport de marchandise	22,8%	21,6%	24,9%	27,0%
Pièces détachées de véhicule	10,5%	12,0%	10,2%	10,2%
Motocycle et bicyclette	2,4%	2,3%	2,9%	1,8%
Matériel pour Transport aérien	0,6%	1,3%	0,5%	0,3%
Matériel pour transport maritime	7,1%	5,5%	0,9%	4,3%
Autres matériels de transport	12,0%	11,0%	14,9%	18,6%
Transport	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Source : ANSD

Tableau XIX-32 : Evolution des accidents selon le type de route

Classes	2012	2013	2014	2015	Variation (2015/2014)
Autoroute	44	35	91	15	-83,5%
Route nationale	355	354	286	187	-34,6%
Route régionale	25	67	54	7	-87,0%
Route départementale	69	72	41	38	-7,3%
Voirie urbaine	1 164	1 034	793	227	-71,4%
Piste répertoriée	28	20	9	11	22,2%
Autres	23	20	55	11	-80,0%
Total	1 708	1 604	1 330	496	-62,7%

Source : Direction des Transports Terrestres

Tableau XIX-33 : Evolution du transit et du transbordement

	2011	2012	2013	2014	2015	variation
TRANSIT GLOBAL	1 515 260	1 724 656	1 886 810	1 923 711	2 266 524	17,82
• TRANSIT MALIEN	1 456 961	1 667 577	1 845 821	1 881 943	2 211 143	17,49
• Transbordement	971 027	729 824	955 656	877 890	865 986	-1,36

Source : Agence Nationale des Affaires Maritimes du Sénégal (ANAMS)

Annexe 7 : PRODUCTION INDUSTRIELLE

Tableau XIX-34 : Indice Harmonisé de la Production Industrielle et des Prix de Production (Base 100, 2006)

	Pond.	Indice de la production industrielle (IHPI)			Indice des prix à la production industrielle (IPPI)		
		2014	2015	2015/2014	2014	2015	2015/2014
INDUSTRIES EXTRACTIVES	43	125,7	141,5	12,6%	121,6	119,1	-2,1%
Extraction de phosphate	16	138,6	178,0	28,5%	108,3	107,2	-1,0%
Extraction de pierre, de sable et d'argiles	12	111,3	102,3	-8,1%	149,9	142,3	-5,1%
Extraction ou production de sel et de natron	15	123,5	133,9	8,5%	113,2	113,2	0,0%
INDUSTRIES ALIMENTAIRES	408	84,7	87,3	3,1%	110,1	109,0	-1,0%
Transformation et conserve de poissons, crustacés et mollusques	41	48,7	53,0	8,8%	126,8	126,7	-0,1%
Fabrication de corps gras	48	20,6	15,2	-26,5%	114,5	114,5	0,0%
Travail de grains, fabrication d'aliments pour animaux	71	106,8	95,8	-10,3%	106,9	102,1	-4,5%
Fabrication de produits alimentaires à base de céréales n.c.a	3	104,5	99,3	-5,0%	110,2	109,1	-1,1%
Confiserie, chocolaterie	12	144,4	149,2	3,3%	107,2	107,2	0,0%
Fabrication de sucre	111	70,7	71,4	1,0%	100,0	100,0	0,0%
Transformation et conservation de fruits et légumes	15	65,3	85,7	31,3%	98,6	98,7	0,0%
Fabrication de condiments et assaisonnements	35	147,6	198,1	34,3%	96,4	96,5	0,1%
Fabrication de produits laitiers et de glaces	18	173,4	171,6	-1,0%	124,0	113,9	-8,2%
Fabrication de boissons	36	107,8	100,0	-7,2%	134,5	136,2	1,3%
Fabrication de produits à base de tabac	18	53,2	56,8	6,7%	114,1	114,1	0,0%
INDUSTRIES TEXTILES ET DU CUIR	16	33,2	33,9	2,1%	102,9	102,8	-0,1%
Egrenage de coton	13	40,6	41,4	2,1%	103,3	103,2	-0,2%
INDUSTRIES DU PAPIER ET DU CARTON	17	116,0	100,7	-13,2%	101,0	101,0	0,0%
INDUSTRIES CHIMIQUES	171	103,0	136,0	32,0%	125,1	121,2	-3,1%
Raffinage pétrolier	47	121,4	164,5	35,5%	176,3	130,7	-25,9%
Fabrication de produits chimiques de base	49	130,2	167,5	28,7%	119,2	151,8	27,4%
Fabrication de produits pharmaceutiques	19	116,9	180,8	54,6%	91,9	90,1	-2,0%
Fabrication de savons, détergents et produits d'entretien	24	21,4	24,4	13,9%	98,3	98,3	0,0%
Fabrication de peinture et vernis	10	44,8	43,8	-2,2%	102,0	100,9	-1,1%
Fabrication d'autres produits chimiques de base	2	48,5	64,4	32,9%	79,8	74,8	-6,3%
Fabrication de produits en matières plastiques	13	116,8	135,7	16,2%	93,8	90,1	-4,0%
INDUSTRIES DES MATERIAUX DE CONSTRUCTION	162	162,4	156,4	-3,7%	95,2	91,5	-3,8%
INDUSTRIES MECANIQUES	28	87,7	65,9	-24,9%	97,3	94,6	-2,8%
Produits de la sidérurgie	9	112,6	92,1	-18,3%	101,2	92,4	-8,7%
Fabrication d'autres ouvrages en métaux	8	94,5	72,9	-22,8%	104,1	104,0	-0,1%
Fabrication de machines et mat. électriques	8	57,6	38,1	-33,8%	98,9	99,4	0,5%
AUTRES INDUSTRIES MANUFACTURIERES	13	91,8	91,7	0,0%	102,2	102,2	0,0%
ENERGIE	141	132,1	140,3	6,2%	159,9	136,1	-14,8%
Production et distribution d'électricité	82	135,6	145,3	7,2%	188,8	148,1	-21,6%
Captage, traitement et distribution d'eau	59	127,3	133,4	4,8%	119,6	119,6	0,0%
INDICE D'ENSEMBLE	1000	108,7	115,4	6,2%	117,0	111,8	-4,5%

Annexe 8 : PRODUCTION INDUSTRIELLE

Tableau XIX-35 : Situation des avoirs extérieurs des institutions monétaires

Situation des avoirs extérieurs des institutions monétaires	DEC 2013	DEC 2014	DEC 2015
Avoirs extérieurs nets de la BCEAO	764,3	864,2	963,3
Avoirs extérieurs bruts	1 067,8	1 109,0	1 214,1
DTS détenus	95,4	101,9	89,9
Position de réserve au FMI	0	9,3	3,5
Avoirs en monnaie étrangères	2,1	1,3	1,1
Position créditrice au titre des disponibilités extérieures	972,8	996,5	1119,6
Engagements extérieurs	303,6	244,8	250,8
DTS alloués	113,5	121,2	129,2
Crédits du FMI	94,8	92,2	78,1
Autres	95,3	31,4	43,4
Avoirs extérieurs nets des banques	94,2	231,4	269,6
Avoirs extérieurs bruts	466,5	638,1	803,7
dont banques et correspondants	195,5	228	196,9
Engagements extérieurs	372,3	406,8	534,0
court terme	324,5	385	503,5
dont banques et correspondants	265,8	332,6	294,3
Moyen et long termes	47,8	21,7	30,5
Avoirs extérieurs bruts des institutions monétaires	1 534,30	1 747,1	2 017,8
Engagements extérieurs des institutions monétaires	675,9	651,6	784,8
Avoirs extérieurs nets des institutions monétaires	858,5	1 095,6	1 232,9

Source : BCEAO

Tableau XIX-36 : Situation monétaire intégrée du Sénégal (en milliards) en 2014

Agrégats (en milliards de FCFA)	2013	2014	2015	Évolution
- AVOIRS EXTERIEURS BRUTS	1 534,3	1 747,1	2 017,8	15,5%
. BCEAO	1 067,8	1 109,0	1 214,1	9,5%
. Banques	466,5	638,1	803,7	25,9%
- AVOIRS EXTERIEURS NETS	858,5	1 095,6	1 232,9	13%
. BCEAO	764,3	864,2	963,3	11%
. Banques	94,2	231,4	269,7	17%
- CREDIT INTERIEUR	2 565,4	2 637,6	2 932,7	11,2%
. Position nette du Gouvernement	151,1	69,8	197,6	183%
. Crédits à l'économie	2 414,3	2 567,7	2 735,1	7%
<i>Court terme</i>	1 264,0	1 296,3	1 419,9	10%
* <i>Campagne</i>	18,0	9,2	17,5	90,8%
<i>Moyen et long termes</i>	1 150,3	1 271,4	1 315,2	3%
- MASSE MONETAIRE	3 127,2	3 484,1	3 953,1	13,5%
. Disponibilité monétaire	1 987,3	2 124,4	2 569,4	20,9%
<i>Circulation fiduciaire</i>	619,9	684,5	806,8	17,9%
<i>Dépôts C.C.P.</i>	7,9	7,9	7,9	0,0%
<i>Dépôt à vue en banques</i>	1 359,5	1 432,0	1 754,7	22,5%
* <i>Particuliers et entreprises</i>				
<i>privées</i>	1 282,4	1 362,0	1 655,6	21,6%
. Dépôts à termes en banques	1 139,9	1 359,7	1 383,7	1,8%
* <i>Particuliers et entreprises</i>				
<i>privées</i>	1 103,9	1 301,4	1 347,6	3,6%
- AUTRES ELEMENTS NETS	296,7	249,1	212,5	-15%
ENGAGEMENTS EXTERIEURS	675,9	651,6	784,8	20%
. Engagement extérieurs des banques	372,3	406,8	534,0	31%
. Engagement extérieurs de La BCEAO	303,6	244,8	250,8	2%
DEPOTS BANCAIRES	535,0	612,9	613,5	0%
. des banques à la BCEAO	357,9	363,5	517,4	42%
. du gouvernement à la BCEAO	177,1	249,4	96,1	-61%

Source : BCEAO

Tableau XIX-37 : Répartition du chiffre d'affaires des assurances dommages (en milliards)

Catégories d'opérations	Année	2013	2014	2015*	Evolution
Accidents corporels et maladie		16 994	18 159	20 228	11,4%
Automobile		24 996	26 533	31 601	19,1%
Incendie et autres dommages aux biens		11 187	12 654	14 772	16,7%
Responsabilité civile générale		2 729	2 962	3 583	21,0%
Transports		9 102	8 191	11 736	43,3%
Autres risques directs dommages		5 177	5 037	6 385	26,8%
Acceptations dommages		813	773	1 010	30,6%
Total Assurances Dommages		70 998	74 310	89 314	20,2%

Source : DA

* : Données estimées

Tableau XIX-38 : Répartition du chiffre d'affaire de l'assurance vie par catégorie (en milliards)

Catégorie		2013	2014	2015*
Assurances individuelles	Contrat en cas de vie	0	0	29
	Contrat en cas de décès	862	1 088	1 271
	Mixte	2 537	2 677	3 089
	Epargne	3 933	3 812	4 725
	Titre de capitalisation	47	68	59
	Complémentaires	0	0	5
Assurances collectives	Contrat en cas de vie	0	0	15
	Contrat en cas de décès	7 930	8 692	9 439
	Mixte	51	47	60
	Epargne	8 891	9 918	10 665
	Titre de capitalisation	0	0	0
	Complémentaires	0	0	2
Acceptations vie		235	350	343
Total Assurance vie		24 486	26 652	29 701

Source : DA

* : Données estimées

Annexe 9 : COMMERCE EXTERIEUR

Tableau XIX-39 : Evolution des principaux produits à l'exportation (En millions de FCFA)

	2011	2012	2013	2014	2015
Produits Pétroliers	114 083	145 019	159 960	141 153	133 006
Or non monétaire	121 486	222 336	176 335	170 744	150 517
Acide phosphorique	160 695	140 353	81 745	51 306	94 046
Produits de la Pêche	143 163	134 484	146 083	191 864	202 888
Ciment	112 228	111 125	81 839	91 728	104 901
Produits Arachidières	47 103	20 624	33 463	29 100	77 120
Cotons et tissus en coton	11 473	11 006	11 664	11 131	9 173
Sel	8 729	8 745	9 052	8 244	11 531
Phosphates	4 732	8 067	9 135	17 941	34 035
Engrais	6 237	3 114	5 288	13 342	6 243
Zirconium	-	-	-	3 994	27 354
Titane	-	-	-	5 518	27 404
Préparations pour soupes, potages, bouillons	31 863	43 921	60 276	58 098	63 298
Autres produits	309 595	347 944	382 935	380 557	401 113
Total	1 071 387	1 196 738	1 157 776	1 174 719	1 342 629

Tableau XIX-40 : Evolution des principaux produits à l'exportation (En tonnes)

	2011	2012	2013	2014	2015
Produits Pétroliers	237 297	250 325	277 402	263 424	306 382
Or non monétaire	8	11	10	10	8
Acide phosphorique	368 711	348 618	266 384	166 727	218 673
Produits de la Pêche	110 867	107 845	167 976	148 973	188 692
Ciment	2 150 183	2 380 125	1 803 976	2 143 027	2 348 041
Produits Arachidières	109 038	36 572	63 664	61 123	140 748
Cotons et tissus en coton	13 664	10 266	12 978	12 508	12 710
Sel	263 074	251 764	267 480	241 218	342 029
Phosphates	118 491	208 141	287 547	535 527	752 353
Engrais	48 062	31 871	33 940	60 590	26 538
Zirconium	-	-	-	7 571	45 300
Titane	-	-	-	78 412	404 323
Préparations pour soupes, potages, bouillons	25 771	34 248	50 108	46 831	51 785
Autres produits	807 805	867 055	673 808	672 112	790 936
Total	4 252 971	4 526 840	3 905 272	4 438 053	5 628 518

Source : ANSD

Tableau XIX-41 : Evolution des principaux produits à l'importation (En millions)

	2011	2012	2013	2014	2015
Machines et appareils	314 433	371 004	400 474	375 639	479 214
Produits pétroliers finis	389 419	364 222	361 575	448 403	329 367
Produits céréaliers	275 613	335 957	311 975	297 426	311 799
Huiles brutes de pétrole	255 068	385 654	346 545	261 204	267 396
Matériels de transport et pièces détachées	165 527	209 848	194 754	205 667	248 531
Métaux et ouvrages en métaux	143 267	154 805	177 242	162 569	170 861
Matières plastiques et artificielles	74 147	92 919	102 436	108 798	108 488
Produits pharmaceutiques	71 644	82 818	81 256	90 315	104 320

	2011	2012	2013	2014	2015
Produits des industries parachimiques	55 023	66 174	75 089	80 021	76 344
Huiles et Graisses	78 187	96 496	87 934	85 843	71 796
Autres produits	640 544	788 495	771 443	818 598	864 794
Total	2 462 871	2 948 394	2 910 724	2 934 480	3 032 912

Tableau XIX-42 : Evolution des principaux produits à l'importation (En tonnes)

	2011	2012	2013	2014	2015
Machines et appareils	82 648	88 924	91 133	103 233	144 144
Produits pétroliers finis	960 359	859 312	865 129	1 106 984	1 042 799
Produits céréaliers	1 333 383	1 592 845	1 563 856	1 717 391	1 786 697
Huiles brutes de pétrole	622 795	881 349	822 249	653 554	989 396
Matériels de transport et pièces détachées	65 177	79 108	85 177	92 113	112 515
Métaux et ouvrages en métaux	285 084	279 344	328 551	310 416	374 148
Matières plastiques et artificielles	74 385	95 876	106 236	108 492	118 622
Produits pharmaceutiques	6 942	8 828	8 788	9 830	10 265
Produits des industries parachimiques	46 900	55 912	69 185	62 788	50 822
Huiles et Graisses	124 095	146 597	146 320	162 876	153 826
Autres produits	1 638 715	2 345 640	2 002 575	2 755 152	2 655 983
Total	5 240 483	6 433 735	6 089 200	7 082 829	7 439 216

Tableau XIX-43 : Exportations vers les différents continents en valeur (En millions de FCFA)

	2011	2012	2013	2014	2015
AFRIQUE	420 692	485 538	510 524	518 024	573 425
EUROPE	286 651	332 826	304 997	342 002	361 299
AMERIQUE	3 318	3 506	8 171	8 343	25 261
ASIE	253 202	256 306	203 524	187 637	280 563
AUSTRALIE ET OCEANIE	386	544	475	236	130
DIVERS	107 138	118 017	130 084	118 476	101 951
TOTAL	1 071 387	1 196 738	1 157 776	1 174 719	1 342 629

Source : ANSD
Tableau XIX-44 : Importations en provenance des différents continents en valeur (En millions de FCFA)

	2011	2012	2013	2014	2015
EUROPE	1 147 392	1 366 370	1 399 626	1 533 364	1 464 471
AFRIQUE	470 337	622 260	575 855	483 528	515 876
AMERIQUE	288 153	280 471	227 667	207 562	186 982
ASIE	535 817	647 831	670 715	693 984	843 760
AUSTRALIE-OCEANIE	18 446	31 139	36 229	13 194	16 900
DIVERS	2 726	322	631	2 848	4 922
TOTAL	2 462 871	2 948 393	2 910 723	2 934 480	3 032 911

Source : ANSD

Tableau XIX-45 : Exportations vers les pays de la CEDEAO en valeur (En millions de FCFA)

	2011	2012	2013	2014	2015
MALI	151 215	159 324	151 096	147 087	172 668
COTE D'IVOIRE	23 349	30 701	42 252	49 267	71 692
GUINEE REPUBLIQUE	52 735	49 775	53 648	47 528	46 911
GAMBIE	36 765	40 397	42 975	36 595	39 412
BURKINA FASO	14 577	27 823	27 653	31 382	25 602
GUINEE BISSAU	18 576	24 348	31 587	25 691	22 578
TOGO	9 324	12 326	14 875	14 384	17 218
BENIN	8 183	8 462	11 432	16 492	11 688
SIERRA LEONE	8 113	12 920	7 624	11 850	11 644
NIGER	2 215	4 088	8 029	5 211	10 687
NIGERIA	4 284	6 304	4 565	7 202	5 900
GHANA	5 950	5 531	5 535	4 289	5 548
LIBERIA	3 783	5 119	5 789	4 377	4 038
ILES DU CAP VERT	1 769	1 974	1 087	1 400	1 116
TOTAL	340 838	389 093	408 148	402 756	446 702

Source : ANSD

Tableau XIX-46 : Importations en provenance de la CEDEAO en valeur (En millions de FCFA)

	2011	2012	2013	2014	2015
MALI	1 936	373	283	496	976
BURKINA FASO	18	17	24	101	28
NIGER	46	190	133	77	29
ILES DU CAP VERT	393	17	12	213	156
GAMBIE	452	590	552	762	623
GUINEE BISSAU	4	29	16	-	48
GUINEE REPUBLIQUE	131	83	106	562	1 645
SIERRA LEONE	49	163	93	249	433
LIBERIA	-	3	21	-	86
COTE D'IVOIRE	73 915	86 026	68 308	64 467	61 550
GHANA	5 817	5 894	6 789	8 224	17 849
TOGO	721	3 231	7 698	10 260	3 901
BENIN	5 730	1 220	442	39	782
NIGERIA	256 287	388 143	348 494	262 143	268 656
TOTAL	345 499	485 979	432 971	347 593	356 762

Source : ANSD

Tableau XIX-47 : Evolution de l'indice des prix à l'importation (base 100 en 2005)

	Poids	2011	2012	2013	2014	2015	Variation annuelle	Contribution à la variation annuelle
Alimentation-boisson-tabac	288,0	144,8	145,4	139,1	131,8	125,5	-4,8	-1,3
• Riz brisé	106,6	140,7	143,5	133,3	119,7	124,7	4,2	0,4
• Lait	27,5	154,2	143,2	159,7	173,6	135,9	-21,7	-0,8
• Blé	28,8	168,7	174,6	170,1	146,2	138,3	-5,4	-0,2
• Huile de palme	16,4	193,2	203,8	182,6	162,8	135,8	-16,6	-0,3
• Sucre	12,3	153,5	139,9	121,3	114,1	109,9	-3,7	0,0
Energie et lubrifiant	262	185,7	207,8	202,5	191,2	138,4	-27,6	-10,3
• Pétrole brut	163,1	190,1	209,9	206,9	200,1	139,1	-30,5	-7,4
• Pétrole raffiné	67	178,1	213,8	196,8	172,6	134,5	-22,1	-1,9
• Gaz butane	29,4	179,8	183,4	192,3	184,9	140,2	-24,2	-1,0
Matières premières animales et végétales	17,7	214,9	206,5	194,6	167,0	150,4	-9,9	-0,2
• Huile de soja	15,5	221,1	213,0	197,3	166,1	148,4	-10,7	-0,2
• Bois brut	2,2	171,1	161,0	175,4	173,6	165,0	-5,0	0,0
Matières premières minérales	1,2	86,2	88,0	86,2	70,9	72,8	2,7	0,0
• Gypse	1,2	86,2	88,0	86,2	70,9	72,8	2,7	0,0
Autres demi-produits	179,6	122,1	125,9	123,1	116,8	112,5	-3,6	-0,6
• Fils de machine en fer	23,9	145,3	147,0	133,3	120,2	112,2	-6,7	-0,1
• Bois scié	15,3	106,5	103,9	99,6	99,3	95,0	-4,3	0,0
• Clinquer	12,2	91,5	117,9	147,4	178,4	155,5	-12,8	-0,2
• Carreaux	9,1	140,4	150,2	145,2	127,1	108,4	-14,7	-0,1
Produits finis destinés à l'industrie	87,5	105,2	108,7	108,3	100,0	110,2	10,2	0,7
• Machines automatiques pour le traitement de l'information	10,2	101,2	72,8	122,1	115,8	186,5	61,0	0,5
• Véhicules pour le transport de marchandises	11,9	103,5	110,7	95,6	91,6	94,1	2,7	0,0
• Groupe électrogène	8,6	96,8	107,0	101,1	112,6	102,1	-9,3	-0,1
Produits finis destinés à la consommation	164	102,3	97,5	88,1	85,3	85,4	0,1	0,0
• Médicaments	36,2	128,4	118,3	107,5	101,1	123,9	22,5	0,6
• Voiture de tourisme	36,7	86,7	70,4	55,5	51,7	46,5	-10,0	-0,1
• Véhicule pour le transport en commun	12,1	86,1	107,7	108,6	131,8	117,2	-11,1	-0,1
Indice global à l'importation	1000,0	142,2	148,2	142,7	134,8	119,0	-11,7	-11,7

Source : ANSD
Tableau XIX-48 : Evolution de l'indice des prix à l'exportation (base 100 en 2005)

	Poids	2011	2012	2013	2014	2015	Variation annuelle	Contribution à la variation annuelle
Alimentation-boisson-tabac	333,4	132,0	126,2	130,4	133,7	139,5	4,3	1,3
• Poissons frais	79,2	150,7	144,2	154,9	149,1	143,0	-4,1	-0,3

	Poids	2011	2012	2013	2014	2015	Variation annuelle	Contribution à la variation annuelle
• Mollusques	62,4	153,0	148,9	110,9	127,4	149,2	17,1	0,9
• Poissons réfrigérés	60,2	106,1	119,5	125,7	124,0	121,8	-1,8	-0,1
• Crustacés	53,5	138,3	104,1	122,1	141,3	170,5	20,7	1,1
• Conserve de poisson	28,1	109,2	92,3	162,4	137,4	128,6	-6,5	-0,2
• Bouillon	17,7	82,6	85,8	81,7	83,0	82,0	-1,2	0,0
• Extrait de malt et préparation alimentaire	14,5	139,7	155,0	133,0	144,8	136,5	-5,7	-0,1
Energie et lubrifiant	216,0	213,1	230,2	216,4	196,9	186,3	-5,4	-1,6
• Pétrole raffiné	216,0	213,1	230,2	216,4	196,9	186,3	-5,4	-1,6
Matières premières animales et végétales	57,9	124,4	172,6	174,1	132,6	128,4	-3,2	-0,2
• Huiles brutes d'arachides	37,5	125,0	181,9	199,2	133,3	133,7	0,3	0,0
• Coton	18,6	125,6	158,0	129,0	133,6	118,5	-11,3	-0,2
• Peaux brutes de bovins	1,7	100,4	128,2	114,0	106,5	119,7	12,5	0,0
Matières premières minérales	24,1	120,3	131,3	119,1	98,1	95,3	-2,9	0,0
• Sel	9,0	123,8	128,7	125,8	125,8	126,7	0,7	0,0
• Autres argiles	6,9	105,6	111,7	132,1	106,9	104,8	-2,0	0,0
• Débris ou fonte de fers ou en acier	8,2	129,0	150,8	100,8	60,4	52,9	-12,5	0,0
Autres demi-produits	299,4	157,5	149,4	125,4	133,1	163,5	22,8	6,3
• Ciment	48,5	133,8	121,1	117,7	111,3	114,8	3,1	0,1
• Acide phosphorique	175,6	191,4	178,5	138,3	140,5	189,9	35,2	6,0
• Engrais	32,1	50,2	53,9	57,3	141,7	154,6	9,1	0,3
Produits finis destinés à la consommation	64,9	101,4	107,2	98,8	98,0	92,7	-5,4	-0,2
• Produits de beauté	20,0	98,2	104,8	100,8	100,6	96,9	-3,6	-0,1
• Articles de ménage	9,2	128,7	132,0	121,0	118,0	109,2	-7,4	-0,1
• Savon et produits tensio-actifs	8,9	114,4	139,6	110,8	115,6	105,3	-8,9	-0,1
Or industriel	4,4	280,3	513,9	391,4	378,5	427,4	12,9	0,1
• Or sous forme brute	4,4	280,3	513,9	391,4	378,5	427,4	12,9	0,1
Indice global à l'exportation	1000,0	155,0	158,9	148,8	145,0	153,3	5,7	5,7

Source : ANSD

Annexe 10 : PRIX A LA CONSOMMATION

Tableau XIX-49 Evolution des prix des fonctions de consommation

Libellé	Moy 2014	Moy 2015	var 15/14
Produits alimentaires et boissons non alcoolisées	109,3	111,3	1,8%
Boissons alcoolisées, tabac et stupéfiants	112,1	111,5	-0,5%
Articles d'habillement et chaussures	96,2	96,2	0,1%
Logement, eau, gaz, électricité et autres combustibles	100,1	97,4	-2,7%
Meubles, articles de ménage et entretien courant du foyer	101,8	101,7	-0,1%
Santé	108,5	108,9	0,3%
Transports	105,9	103,7	-2,1%
Communication	77,4	77,3	-0,1%
Loisirs et culture	98,1	100	1,9%
Enseignement	111,1	111,6	0,5%
Restaurants et Hôtels	112,4	112,3	-0,1%
Biens et services divers	98,8	97,8	-1,1%
Indice global	103,4	103,5	0,1%

Source : ANSD

Tableau XIX-50 Evolution de l'indice des 12 fonctions de consommation en 2015

Libellé	Moy 2014	Indices												Moy 2015	var 15/14
		janv-15	févr-15	mars-15	avr-15	mai-15	juin-15	juil-15	août-15	sept-15	oct-15	nov-15	déc-15		
Produits alimentaires et boissons non alcoolisées	109,3	107,7	107,4	105,5	105,8	106,4	106,7	110,6	112,4	116,8	122,7	118,8	114,7	111,3	1,8%
Boissons alcoolisées, tabac et stupéfiants	112,1	111,5	111,6	111,8	111,5	111,5	111,2	111,3	111,6	111,6	111,6	111,5	111,4	111,5	-0,5%
Articles d'habillement et chaussures	96,2	96,1	96,1	96,1	96,2	96,2	96,1	96,2	96,2	96,2	96,4	96,5	96,6	96,2	0,1%
Logement, eau, gaz, électricité et autres combustibles	100,1	97,1	97,1	97,1	97,1	97,8	97,7	97,6	97,6	97,5	97,5	97,4	97,3	97,4	-2,7%
Meubles, articles de ménage et entretien courant du foyer	101,8	101,5	101,7	101,8	101,8	101,7	101,8	101,6	101,7	101,8	101,8	101,8	101,8	101,7	-0,1%
Santé	108,5	109,6	108,5	108,4	107,7	108,6	108,7	108,6	109,0	109,1	109,3	109,2	109,6	108,9	0,3%
Transports	105,9	103,7	103,7	103,6	103,6	103,5	103,6	103,8	103,7	103,8	103,8	103,8	103,8	103,7	-2,1%
Communication	77,4	78,1	77,3	78,0	77,7	77,0	77,4	76,1	77,5	76,9	78,1	75,5	78,2	77,3	-0,1%
Loisirs et culture	98,1	98,9	98,9	98,9	98,8	98,8	100,9	100,8	100,8	100,9	100,8	100,8	100,8	100,0	1,9%
Enseignement	111,1	111,5	111,5	111,5	111,5	111,5	111,5	111,5	111,5	111,5	112,1	112,1	112,1	111,6	0,5%
Restaurants et Hôtels	112,4	112,4	112,4	112,4	112,4	112,4	112,4	112,2	112,2	112,2	112,2	112,2	112,2	112,3	-0,1%
Biens et services divers	98,8	98,6	98,8	98,7	98,0	98,2	97,1	97,5	97,5	97,2	97,2	97,1	97,0	97,8	-1,1%
Indice global	103,4	102,3	102,1	101,6	101,6	101,9	102,1	103,3	103,9	105,4	107,4	106,0	104,7	103,5	0,1%

Source : ANSD

Tableau XIX-51. Evolution annuelle de l’IHPC selon la nomenclature secondaire

Libellé	Pondération	janv-15	févr-15	mars-15	avr-15	mai-15	juin-15	juil-15	août-15	sept-15	oct-15	nov-15	déc-15	Moy 15	variation 2015/2014
Produits locaux	7101	105,0	104,7	103,6	103,5	103,9	104,3	106,1	106,9	108,8	111,8	109,7	108,0	106,4	1,0%
Produits importés	2899	96,0	96,2	96,8	97,2	97,2	96,8	96,7	96,9	97,5	97,5	97,3	97,3	97,0	-1,9%
Primaire	2999	111,2	111,0	108,7	109,1	109,7	110,4	114,6	116,3	121,4	128,3	124,0	118,9	115,3	2,4%
Secondaire	3768	98,6	98,4	98,6	98,3	98,4	98,0	98,1	98,2	98,3	98,1	98,0	98,3	98,3	-2,1%
Tertiaire	3233	98,7	98,6	98,7	98,6	98,8	99,3	99,1	99,3	99,2	99,5	99,1	99,5	99,0	0,6%
Produits non durables	4371	108,5	108,3	106,9	107,1	107,5	107,7	110,7	111,9	115,4	120,0	116,9	113,6	111,2	0,7%
Produits semi durable	2108	96,2	96,0	96,0	95,8	96,0	95,8	95,8	95,9	95,9	96,0	96,0	96,1	96,0	-1,4%
Produits durables	288	96,6	96,7	96,6	96,5	96,5	96,2	96,1	96,1	95,9	95,8	95,6	95,6	96,2	-1,2%
Services	3233	98,7	98,6	98,7	98,6	98,8	99,3	99,1	99,3	99,2	99,5	99,1	99,5	99,0	0,6%
Produits frais	1452	109,5	110,2	105,3	106,0	106,5	107,7	113,9	116,8	126,4	141,2	133,6	122,3	116,6	4,3%
Energie	746	106,8	106,8	106,8	106,8	106,8	106,7	106,5	106,5	106,5	106,4	106,4	106,3	106,6	-6,3%
Hors produits frais et énergie	7802	100,7	100,3	100,5	100,4	100,6	100,7	101,1	101,4	101,5	101,5	101,0	101,5	100,9	0,1%
INDICE GLOBAL	10000	102,3	102,1	101,6	101,6	101,9	102,1	103,3	103,9	105,4	107,4	106,0	104,7	103,5	0,1%

Source : ANSD

Annexe 10 : PRIX A LA CONSOMMATION

Tableau XIX-52 : Tableau des opérations Financières de l'Etat (TOFE)

(en milliards FCFA)

Poste	2013	2014	2015	Variation en %	
				2013/2014	2014/2015
1. Total recettes et dons	1 659,0	1 927,0	2 026,3	16,2	5,2
1.1 Recettes budgétaires et FSE	1 471,4	1 673,5	1 794,3	13,7	7,2
Recettes fiscales (y compris FSE)	1 381,2	1 532,3	1 654,4	10,9	8,0
dont FSE	38,4	49,8	57,4	29,7	15,3
Recettes non fiscales hors Mittal	90,2	92,2	111,7	2,2	21,1
Ressources Mittal		49,0	28,2	0,0	-42,4
1.2 Dons	187,5	253,5	232,0	35,2	-8,5
Budgétaires	19,8	40,3	31,2	103,5	-22,5
En capital	167,7	213,2	200,8	27,1	-5,8
2. Dépenses totales et prêts (net)	2 059,0	2 318,7	2 411,5	12,6	4,0
2.1 Dépenses courantes	1 262,8	1 409,3	1 504,4	11,6	6,7
Traitements et salaires	464,7	485,4	526,1	4,5	8,4
Intérêts sur la dette publique	113,2	131,0	159,8	15,7	22,0
Extérieure	55,4	62,7	126,1	13,2	101,2
Intérieure	57,8	68,3	33,6	18,2	-50,7
Autres dépenses courantes	684,9	792,9	818,5	15,8	3,2
Fournitures, entretien et autres	313,6	443,0	384,3	41,3	-13,3
Transferts et subventions	371,2	349,9	434,2	-5,7	24,1
2.2 Dépenses en capital	801,3	899,1	907,2	12,2	0,9
Financement intérieur et sur prêts non concess	477,3	508,3	502,2	6,5	-1,2
Financement extérieur	324,0	390,9	405,0	20,6	3,6
2.3 Prêts nets	-5,1	10,3	0,0	-302,0	-100,0
Prêts rétrocédés	10,4	10,7	12,7	2,9	18,7
Remboursement des prêts rétrocédés	-15,5	-0,4	-12,7	-97,4	3 075,0
Solde global dons compris (Adm. Cent. et entites non fin. du secteur public)	-400,4	-384,0	-385,2	-4,1	0,3
6. Financement¹	400,4	384,0	387,0	-4,1	0,8
7. Financement extérieur	151,0	459,9	341,4	204,6	-25,8
Tirages hors titres publics	219,9	205,1	233,8	-6,7	14,0
Trésorerie	53,2	19,7	29,5	-63,0	49,5
Prêts projets	166,7	185,4	204,3	11,2	10,2
Amortissement	-80,0	-65,2	-61,7	-18,5	-5,4
Assistance PPTe (intérêts et amortissements)	17,3	16,0		-7,5	-100,0
Emissions Bons Trésor, obligations, Banques s/région (net)	-6,3	-20,9	183,0	231,7	-975,6
dont Bons du Trésor	-24,2	-62,1	16,4	156,6	-126,4
dont emprunt obligataire	17,9	-21,6	82,9	-220,7	-483,8
dont Autres emprunts (APE)	0,0	62,9	83,7	0,0	33,1
Emprunts non concessionnels	0,0	250,0	0,0	0,0	-100,0

¹ L'écart entre financement et le solde global est dû aux « erreurs et omissions » qui ne figurent pas dans le tableau

Tableau XIX-53 : Tableau des opérations Financières de l'Etat (TOFE) (suite)
(en milliards FCFA)

Poste	2013	2014	2015	Variation en %	
				2013/2014	2014/2015
8 Financement intérieur (I.+II.)	250,7	-76,5	41,14	-130,5	- 153,8
I. Financement Bancaire (A+B+C)	162,7	86,9	41,14	-46,6	-52,7
A. BCEAO (1+2+3)	31,2	-168,8	-5,7	-641,0	-96,6
1. Concours	-16,6	-25,9	-5,7	56,0	-78,0
Avances statutaire	0	0	0		
Variation net FMI et contrepart SDR	-11,4	-20,6	0	80,7	-
Dépôt Koweïtien	-5,2	-5,3	-5,67	1,9	7,0
2. Dépôts	48,5	-142,9		-394,6	100,0
3. Encaisse du Trésor	-0,7	0	0	-100,0	
B. Banques commerciales	130,8	255,7	46,81	95,5	-81,7
1. Concours	128,6	209,5	46,81	62,9	-77,7
dont Titres Publics nets ()	68,6		70,01	-100,0	
Bons du Trésor	-13,2	6		-145,5	100,0
Bons du Trésor par adjudication	-23,2	8,3	2,03	-135,8	-75,5
Bons du Trésor hors adjudication	10	-2,3		-123,0	100,0
Bons du Trésor en compte de dépôt	0	0	-7,4		
Emprunt obligataire	81,7	14,7		-82,0	100,0
Emprunt obligataire par adjudication	50,7	-22,3	62,08	-144,0	-
Emprunt obligataire par APE	31	37	14,1	19,4	-61,9
Dettes bancaires directes net ()	60	188,8	-23,2	214,7	- 112,3
2. Dépôts et obligations cautionnées	2,2	46,2	0	2 000,0	100,0
C. Institutions financières non-bancaires					
Dépôts aux Centres de Chèques Postaux	0,7	0	0	-100,0	
II. Financement non-bancaire	87,9	-163,4	0	-285,9	100,0
Titres d'Etat détenus hors du système bancaire	-0,6	3	0	-600,0	100,0
Ressources privatisations & actifs	11,4	0	0	-100,0	
Arriérés extra-budgétaires	0	0	0		
Correspondants	112,6	-110,2	0	-197,9	100,0
Autres 5/	-35,5	-56,2		58,3	100,0
Régularisation (dégonflement sur les comptes de dépôt)	0	0			
Erreurs et omissions	-1,3	0,6	4,4	-146,2	633,3
9. Ecart de financement	0	0	0		

Source : DGCPT, TOFE

Tableau XIX-54 : les recettes budgétaires (en milliards FCFA)

Poste recette	2013	2014	2015	variation en %	
				2014/2013	2015/2014
1- IMPOTS DIRECTS	389,9	415,4	456	6,5	9,7
Impôts sur les sociétés	135,7	133,8	147,3	-1,4	10,1
Impôts sur le revenu	214,4	234,7	257,9	9,5	9,9
IRVM / IRCM	20,8	26,5	27,2	27,4	2,6
Taxe sur la plus value immobilière	2,9	3,5	3,1	20,7	-11,4
CFCE	16,1	16,9	20,3	5,0	20,1
2- IMPOTS INDIRECTS	991,2	1116,9	1203,8	12,7	7,8
2.1 TAXES SUR BIENS ET SERVICES (y compris TVA porte)	663,4	727	785,2	9,6	8,0
Taxes sur biens et services intérieurs (hors Tva import)	363,8	402,5	431,7	10,6	7,2
TVA intérieure hors pétrole	204,2	221,7	249,3	8,6	12,4
TVA intérieure pétrole	8,4	15,2	14,2	81,0	-6,6
Taxe sur les activités Financières (y compris TOB)	40,3	45,8	47,7	13,6	4,1
Taxe sur la Consommation Hors pétrole	22,4	24,5	23,9	9,4	-2,3
Taxe spécifique pétrole	53,7	59,6	61,5	11,0	3,2
Taxe sur les véhicules	6,4	8	8,7	25,0	8,7
Taxe sur les contrats d'assurance	4,8	5	4,0	4,2	-20,0
RUTEL	18,6	18,7	18,3	0,5	-2,3
CSMC	4,9	4	4,1	-18,4	2,5
TVA à l'import	299,6	324,5	353,5	8,3	8,9
2.2 DROIT DE PORTE	218	221,1	227,6	1,4	2,9
2.3- DROITS ENREGIST. ET TIMBRE	52	56,4	64,2	8,5	13,8
Droits enregistrements, hypothèque	36,6	39,6	41,5	8,2	4,8
Droits de timbre	15,4	16,8	22,7	9,1	35,1
2.4- FSIPP (Fonds de sécurisation des importations produits pétroliers)	19,4	62,6	69,4	222,7	10,9
2.5- FSE	38,4	49,8	57,4	29,7	15,3
RECETTES FISCALES (1+2)	1381,1	1532,3	1659,6	10,9	8,3
3- Revenus du domaine, dividendes et produits financiers	88,8	81,3	109,5	-8,4	34,7
Revenus du domaine (immobilier, forêt, mines, maritime)	18,3	17,8	17,1	-2,7	-3,9
Dividendes et produits financiers	43,4	56,1	67,2	29,3	19,8
4- Autres recettes non fiscales	1,5	59,9	30,4	3893,3	-49,2
RECETTES NON FISCALES	90,3	141,2	139,9	56,4	-0,9
Dont Ressources MITTAL		49	28,2	0,0	-42,4
TOTAL RECETTES	1471,4	1673,5	1799,5	13,7	7,5

Source : DPEE/DGCOPT, TOFE, mai 2016